
C O M U N E  D I  C E R V I G N AN O  D E L  
F R I U L I

PROVINCIA DI UDINE
_____________________

Determinazione

Proposta nr. 48 del 14/10/2015
Determinazione nr. 665 del 14/10/2015

Servizio Bilancio ContabilitÃ

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento quota associativa an no 
2015 alla Dea e Associazione Culturale Teatro Pasol ini 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATE  le deliberazioni:

-  del Consiglio Comunale n. 38 del 21.08.2015 avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione triennio 2015/2017 e piano degli indicatori”;

- della Giunta Comunale n. 130 del 21.08.2015 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017;

- della Giunta Comunale n. 151 del 16/09/2015 con cui è stato approvato il 
Piano della Performance 2015.

ATTESO che questa Amministrazione Comunale con delibera di Giunta n. 
254 del 17/12/2014, ha deciso di aderire per l’anno 2015 alle seguenti associazioni:

• Unione Enti Locali del Friuli Venezia Giulia;

• A.I.C.C.R.E. Nazionale e del Friuli Venezia Giulia;

• A.N.C.I. Nazionale e del Friuli Venezia Giulia;

• ANUSCA;

• DEA;

• Consorzio Salvaguardia Castelli Storici del Friuli Venezia Giulia;

• Associazione Culturale Pier Paolo Pasolini;

• Centro Isontino di Ricerca e Documentazione Storica e Sociale “Leopoldo 
Gasparini”;

1



• ANUTEL;

DATO atto che la qualifica di socio permette la partecipazione agli incontri 
promossi dalle suddette associazioni sulle tematiche più complesse ed attuali, dando 
una possibilità di contatto con i vertici della Pubblica Amministrazione e con i 
funzionari degli Enti Locali;

ATTESO che le quote associative per l’anno 2015, ammontano ad:

- €   250,00 per la DEA

- € 1.000,00 per l'Associazione Culturale Teatro Pasolini;

RITENUTO pertanto di rinnovare anche per l’anno in corso dette quote 
associative, assumendo apposito impegno di spesa;

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con 
entrate proprie;

CONSIDERATO:

-  che la prestazione oggetto della liquidazione non è soggetta a D.U.R.C.;

- che la prestazione non è soggetta all’obbligo della tracciabilità.

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che 
attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi 
contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni.

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità.

VISTO l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 - “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”.;

DETERMINA

1) -  di rinnovare, per i motivi indicati in premessa, la quota associativa 
dovuta da questo Comune alle Associazioni sopra riportate per l’anno 2015;

2) - DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.250,00 con le modalità di 
seguito indicate:

IMPORTO 
(IVA 

COMPRESA)

MISSIONE PROGRAMMA TITOL
O

BILANCIO 
DI RIF.

CAPITOLO 
DI PRO

CODICE 
CONTO 
FINANZIARIO

250,00 1 7 1 2015 101120020 1.3.2.99.3

Soggetto creditore: DEA - DEMOGRAFICI ASSOCIATI

Codice Fiscale 90029710507

Sede legale: C/o Amministrazione Comunale - V.le Comaschi n. 116 - CASCINA

GIG: non necessario

2



IMPORTO 
(IVA 

COMPRESA)

MISSIONE PROGRAMMA TITOL
O

BILANCIO 
DI RIF.

CAPITOLO 
DI PRO

CODICE 
CONTO 
FINANZIARIO

1.000,00 5 2 1 2015 101120050 1.3.2.99.3

Soggetto creditore: ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO PASOLINI

Codice Fiscale 02309060305

Sede legale: P.zza Indipendenza n. 34 - CERVIGNANO DEL FRIULI

GIG: non necessario

- che la suddetta spesa è finanziata con entrata che non rientra tra le 
tipologie di entrata vincolata di cui all’art. 180, comma 3, lettera d) del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.

3) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

(Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

SPESA CAP.101120020
Anno di 

competenza
(obbligazione 
giuridicament
e perfezionata)

€

Anno di 
imputazione 

(servizio reso 
o bene 

consegnato) 

€

2 2015 250,00 2015 250,00
TOTALE 250,00 TOTALE 250,00

SPESA CAP.101120050
Anno di 

competenza
(obbligazione 
giuridicament
e perfezionata)

€

Anno di 
imputazione 

(servizio reso 
o bene 

consegnato) 

€

2 2015 1.000,00 2015 1.000,00
TOTALE 1.000,00 TOTALE 1.000,00

4) - DI LIQUIDARE , per i motivi di cui in premessa facenti parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, la somma di €. 1.250,00, come di seguito 
specificato:

Nota Data nota Importo
(comprensivo dell’IVA) (€.)

250,00

Totale: 250,00

3



Specifiche della  
fornitura/servizio: Quota associativa anno 2015

Soggetto creditore: DEA - DEMOGRAFICI ASSOCIATI

Codice Fiscale: 90029710507

CIG: non necessario

Istituto di credito: Banca Monte dei Paschi di Siena - IBAN 
IT67K0103001417000001503255

Nota Data nota Importo
(comprensivo dell’IVA) (€.)

1.000,00

Totale: 1.000,00
Specifiche della  
fornitura/servizio: Quota associativa anno 2015

Soggetto creditore: ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO PASOLINI

Codice Fiscale: 02309060305

CIG: non necessario

Istituto di credito: Credito Cooperativo Friuli - IBAN 
IT220708563730000210004398

5) - DI DICHIARARE  che l’importo di cui alla suddetta nota è somma certa e 
liquida da pagare.

6) - DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nel Bilancio 2015 –
gestione competenza 

Importo
(IVA compresa) 

(€.)

Missio
ne Progr. Titolo Capitolo

di P.R.O.
Codice conto 

finanziario
Impegno/An

no Progr. Siope

250,00 1 7 1 101120020 1.3.2.99.3
da assumere  
con il presente 
atto

1.000,00 5 2 1 101120050 1.3.2.99.3
da assumere  
con il presente 
atto

7) - DI ACCERTARE , ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito 
nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PRO e con i vincoli 
di finanza pubblica.

8) - DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che 
trattasi si spesa non ricorrente .

9) - DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della 
presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174.

4



10) - DI ATTESTARE , ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 
convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo 
degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e di 
cassa.

11) - DI ATTESTARE  ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione.

12) - DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del 
Comune ai sensi dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come 
modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5.

oooOooo

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (“Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”), si attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione.

Cervignano del Friuli, 14/10/2015

oooOooo

Il Responsabile del Settore

- Ilva Santarossa

5


